
            C O M U N E  D I  S O R A
PROVINCIA DI FROSINONE

Corso Volsci, 111 - 03039 SORA (FR) - Tel. (0776) 8281 - 831027 - Cod. Fisc. 00217140607
 

  

DETERMINAZIONE 
SETTORE FINANZIARIO AMMINISTRATIVO

N. generale 486 del 22/08/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA  DI  BANDO DI  CONCORSO PUBBLICO PER
L’ASSUNZIONE BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER L’ASSUNZIONE
DI  N.  3  OPERATORI  TECNICI  (AREA  DEGLI  OPERATORI)  A  TEMPO
PIENO ED INDETERMINATO



Proposta di Determinazione n. 696 del 21/08/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER
L’ASSUNZIONE  BANDO  DI  CONCORSO  PUBBLICO  PER
L’ASSUNZIONE  DI  N.  3  OPERATORI  TECNICI  (AREA  DEGLI
OPERATORI) A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO

IL DIRGENTE
SETTORE FINANZIARIO AMMINISTRATIVO

Giusto decreto di nomina del Sindaco n. 40 del 16.11.2023 e ritenuta la propria competenza ai 
sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

RICHIAMATI:

- la Legge n. 125/1991 che garantisce pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro;
- il Dlgs n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” e in particolare:
 - l’art. 107 che assegna ai Dirigenti la competenza in materia di gestione, compresa

l’assunzione degli impegni di spesa;
- l’art. 151, sulla esecutività di provvedimenti che comportano impegni di spesa;
- l’art. 183, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
- l’art. 184, relativo al procedimento di liquidazione della spesa;
- l’art. 147-bis inerente il controllo di regolarità amministrativa e contabile;

-  il  D.P.R. n.  445/2000 "Testo unico delle  disposizioni  legislative e regolamentari  in materia di
documentazione amministrativa";
-  il  Dlgs  n.  165/2001  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
Amministrazioni Pubbliche”, in particolare gli articoli 4 e 13;
- il Dlgs n. 196/2003 "Codice in materia di protezione dei dati personali";
- il Dlgs n. 82/2005 e s.m.i. “Codice dell’Amministrazione Digitale”;
- il D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni, dalla Legge n. 113/2021 in materia di procedure
selettive;
-  il  D.L.  n.  44/2021 convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  n.  76/2021 che,  all’art.  10,  reca
"Misure per lo svolgimento delle  procedure per i  concorsi  pubblici  e  per la durata dei  corsi  di
formazione iniziale";
 - il Protocollo per lo svolgimento dei concorsi pubblici adottato dalla Presidenza del Consiglio dei
Ministri, Dipartimento della Funzione Pubblica in data 15/04/2021;
-  il  D.L.  n.  36/2022,  convertito  con modificazioni  dalla  Legge n.  79/2022,  che ha riformato  le
procedure di reclutamento del personale delle Pubbliche Amministrazioni;
  
RICHIAMATI, altresì, i recenti aggiornamenti in materia di accesso agli impieghi nelle pubbliche
amministrazioni e, in particolare:
- il  D.P.R.  n.  82/2023,  contenente  nuove  norme  sull'accesso  agli  impieghi  nelle  pubbliche

amministrazioni e modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di
assunzione nei pubblici impieghi;

- il  D.L.  n.  44/2023,  convertito  con modificazioni  in  Legge n.  74/2023 recante  “Disposizioni
urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle Amministrazioni Pubbliche”;



Proposta di Determinazione n. 696 del 21/08/2024

- la Legge n. 112/2023 di conversione del D.L. n. 75/2023 “Disposizioni urgenti in materia di
organizzazione  delle  Pubbliche  Amministrazioni,  di  agricoltura,  di  sport,  di  lavoro  e  per
l’organizzazione del Giubileo della Chiesa cattolica per l’anno 2025” che ha introdotto ulteriori
importanti novità nella disciplina dell’accesso agli impieghi nelle Pubbliche Amministrazioni;

VISTO il vigente C.C.N.L. del Comparto Funzioni Locali;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il nuovo Regolamento sulle procedure concorsuali e selettive, approvato con Deliberazione
G.C. n. 87/2024; 

CONSIDERATO che  nel  P.I.A.O.  (Piano  integrato  di  attività  ed  organizzazione)  2024/2026,
approvato con Deliberazione G.C. n. 51/2024 è prevista, tra l’altro, l’assunzione a tempo pieno ed
indeterminato di n. 3 Operatori Tecnici (Area degli Operatori);
  

DATO  ATTO che  risultano  rispettate  tutte  le  condizioni  legittimanti  l’assunzione  di  personale
presso il Comune di Sora, in particolare:
 - approvazione del D.U.P. (documento unico di programmazione), giusta Deliberazione C.C. n.
2/2024;
 -  approvazione  Bilancio  di  Previsione  2024/2026,  giusta  Deliberazione  C.C.  n.  10/2024  e
trasmissione BDAP dei relativi dati ex art. 9, comma 1 quinquies del D.L. n. 113/2016;
 -  approvazione  del  P.I.A.O.  (piano  integrato  di  attività  ed  organizzazione)  2024/2026,  giusta
Deliberazione G.C. n. 51/2024 che contempla:

 - la ricognizione annuale delle eccedenze di personale 2023 con esito negativo;
 - il piano triennale delle azioni positive 2024-2026;
 - il rispetto della quota riservata alle categorie protette di cui alla L. 68/1999;
 - il Piano della Performance 2024;

 -  approvazione  P.E.G.  (piano esecutivo  di  gestione)  2024/2026,  giusta Deliberazione G.C.  n.
83/2024; 
 - approvazione Rendiconto di gestione anno 2023, giusta deliberazione G.C. n. 57/2024;
- approvazione Bilancio consolidato anno 2022, giusta Deliberazione C.C. n. 33 del 29.09.2023 e
relativa trasmissione BDAP dei relativi dati ex art. 9, comma 1 quinquies del D.L. n. 113/2016;
 -verifica assenza di eccedenze di personale o di situazioni di sovrannumerarietà (art. 33, comma
1, del D.L.n. 165/2011);
- rispetto dell’obbligo di contenimento della spesa di personale con riferimento al triennio 2011-
2013 (art. 1, commi 557 e ss., della L. n. 296/2006);
 - certificazione  dei  crediti  attraverso  piattaforma  informatica  (art.  9,  comma  3  bis  del  D.L.
185/2008);
 - assenza dello stato di deficitarietà strutturale e dissesto;
- rispetto vincolo sostenibilità finanziaria a norma del D.M. 17.03.2020; 

EVIDENZIATO che con nota prot. 18405 del 19.06.2024 è stata attivata la procedura di mobilità
obbligatoria ex art. 34bis, comma 1, Dlgs 165/2001 e s.m.i.;

RITENUTO dover indire concorso pubblico per l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 3
Operatori  Tecnici  (Area  degli  Operatori),  approvando  contestualmente  l’allegato  bando  di
concorso;

SPECIFICATO  che, a norma del comma 2bis dell’articolo 35ter Dlgs n. 165/2001,  “A decorrere
dall’anno 2023 la pubblicazione delle procedure di reclutamento nei siti istituzionali e sul Portale
unico  del  reclutamento  nei  siti  istituzionali  e  sul  Portale  unico  del  reclutamento  esonera  le



Proposta di Determinazione n. 696 del 21/08/2024

amministrazioni  pubbliche,  inclusi  gli  enti  locali,  dall’obbligo  di  pubblicazione  delle  selezioni
pubbliche nella Gazzetta Ufficiale…Le modalità di selezione da parte di Regioni ed Enti locali sono
definite, entro il 31 ottobre 2022 con decreto del Ministro per la pubblica amministrazione “; 

DATO ATTO, altresì, che sono stati assolti gli obblighi di cui agli artt. 6 e 7 DPR 62/2013 e dell’art.
6bis della  L.  241/1990  come  aggiunto  dalla  L.  190/2012  e  che  si  dichiara  che  sul  presente
provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi in capo a chi lo sottoscrive;   

ATTESTATO:
 che l’esame istruttoria della presente proposta è conforme ai principi di cui al Codice di

Comportamento approvato con D.P.R. 16.04.2013 n. 62, nonché alle regole previste dal
vigente Piano Anticorruzione e Trasparenza;

 di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente,
con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

 di non trovarsi, sia per il Responsabile del procedimento individuato sia per il Dirigente, in
posizione di conflitto di interesse, in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa
vigente,  in particolare modo con quella  relativa alla  prevenzione della  corruzione e alla
Legge n. 241 del 07.08.1990; 

 che, ai sensi dell’art. 9, comma 2, del Decreto - Legge n. 78 del 1° luglio 2009, l’impegno di
spesa e  il  programma dei  pagamenti  conseguenti  al  presente  atto  è  compatibile  con i
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica e che la presente viene
rimessa all’area  finanziaria  affinché  le  liquidazioni  vengano pianificate  ed effettuate nel
rispetto del programma dei pagamenti dell’esercizio finanziario in corso; 

 che con la  sottoscrizione del  presente si  attesta la  regolarità  dello  stesso e si  esprime
parere tecnico favorevole,

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:
1) di  attivare,  secondo  le  previsioni  di  cui  alla  Deliberazione  G.C.  n.  51/2024  avente  ad

oggetto  l’approvazione  del  P.I.A.O.  (piano  integrato  di  attività  ed  organizzazione)
2024/2026, la procedura concorsuale per il reclutamento e copertura a a tempo pieno ed
indeterminato di n. 3 Operatori Tecnici (Area degli Operatori);

2) di  approvare  l’allegato  bando  relativo  all’assunzione  in  parola,  che  costituisce  parte
integrante, inscindibile e sostanziale del presente provvedimento;

3) di  precisare  che  la  Commissione  Esaminatrice  verrà  nominata  con  successivo  atto
dirigenziale,  dopo  la  scadenza  del  termine  di  presentazione  delle  domande  di
partecipazione;

4) di dare atto  che la presente determina non presenta impegno di spesa, che sarà assunto
all’atto dell’eventuale assunzione del soggetto individuato e selezionato secondo la procedura
in  oggetto,  a  valere  sulle  specifiche  previsioni  del  bilancio  di  previsione  2024/2026,
comprensive di oneri e irap;

5) di disporre la pubblicazione dell’allegato bando sul portale Unico del reclutamento INPA del
Dipartimento della Funzione Pubblica;

6) di disporre, altresì, la pubblicazione del presente Bando sul sito istituzionale del Comune di
Sora - Sezione “Albo pretorio” e Sezione “Amministrazione trasparente”.

Il Dirigente
SETTORE FINANZIARIO AMMINISTRATIVO

Marco Turriziani

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Sora. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARCO TURRIZIANI in data 22/08/2024



C O M U N E D I S O R A
PROVINCIA DI FROSINONE

Corso Volsci, 111 - 03039 SORA (FR) - Tel. (0776) 8281 - 831027 - Telefax 825056 - Cod. Fisc. 
00217140607

Allegato alla Determinazione N° 486 del 22/08/2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La Determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del
Comune e vi rimarrà fino al 06/09/2024

Data, 22/08/2024                                   L'Incaricato alla Pubblicazione

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Sora. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARCO TURRIZIANI in data 22/08/2024


